INDICAÇÃO Nº
2985
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, determine à Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo à reforma total do prédio que abriga o Ambulatório de Saúde Mental de Presidente Prudente, juntamente com a aquisição de bens permanentes: móveis, utensílios e computadores (hardware e software).

JUSTIFICATIVA

      O Ambulatório de Saúde Mental de Presidente Prudente atende as pessoas portadoras de transtornos mentais, sem restrição de idade, com restrição de gravidade (atende a casos de atenção secundária, ou seja, casos graves). O Ambulatório é referência para tratamento na área de saúde mental dos 44 municípios que compõem a DIR-XVI, como unidade de saúde mental secundária de referência e contra referência. As fotos anexadas a essa indicação demonstram a necessidade urgente da reforma total do prédio que encontra-se em estado de total abandono: o teto está caindo, por se tratar de uma área de saúde o prédio está sujo, não há mais pintura, o mato toma conta da área externa, não há salas específicas para tratamento adequado dos pacientes e para a realização dos serviços administrativos, os processos (histórico de vida) de extrema importância, estão jogados no chão, em péssimas condições, devido a falta de lugar adequado para guardá-los, além da estrutura física do imóvel, a entidade sofre pela falta de equipamentos tecnológicos, as fichas de atendimento são feitas manualmente e os pacientes e seus familiares sofrem pela falta de acomodação adequada (camas, mesas, cadeiras, sofás etc.).

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 898741 271009 1219